
DELIBERE  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
del  07 maggio 2020 

 

DELIBERA n° 1  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AVENTE AD OGGETTO RATIFICA ACQUISIZIONE E CONSEGNA DEVICE IN COMODATO D’USO 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO  il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTO  il DPCM 25 febbraio 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e ss.mm e ii; 

VISTA  la Nota M.I.n. 388 del 17.03.2020 – Emergenza Coronavirus. Prime indicazioni 
operative per le attività a distanza; 

VISTO  l’art. 120, comma 2, del decreto legge 18 del 17 marzo 2020 “Piattaforme per 
la didattica a distanza”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187 che dispone il 
riparto delle risorse e degli assistenti tecnici in attuazione dell'articolo 120 del 
decreto-legge 18 del 2020 per la didattica a distanza; 

CONSIDERATA  la necessità di concedere in comodato d’uso agli allievi che ne siano sprovvisti, 
i dispositivi informatici per la DAD limitatamente al periodo di sospensione delle 
attività didattiche per l’emergenza COVID-19; 

TENUTO CONTO che considerate le urgenti necessità i dispositivi presenti sono stati già 
consegnati ad un numero considerevole di alunni e che i nuovi arrivi saranno 
consegnati in tempi brevi; 

 
All’unanimità (ovvero con la seguente votazione resa in forma palese): 
favorevoli n. 18  contrari n. 0  astenuti n. 0 
 
 

DELIBERA 
di ratificare il modello di contratto vigente per il comodato d’uso e quanto già disposto dal Dirigente 
scolastico in merito alla consegna dei dispositivi. 
 

 
DELIBERA n° 2 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

AVENTE AD OGGETTO APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTA Ia propria deliberazione n. 2 del 30 gennaio 2020 (prot. 00782 del 10 febbraio 

2020) con la quale è stato approvato il programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2020; 

 
VISTA  la propria deliberazione con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002059 - 12/05/2020 - A19 - Organi Collegiali - U



scolastico 2018/2021; 
 
VISTO  il D.Lgs. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

 
VISTO in particolare, l’art. 10 comma 3, del D.Lgs. 28 agosto 2018, n. 129, che 

demanda al Consiglio di Istituto la competenza a disporre le variazioni al 
programma annuale su proposta della Giunta Esecutiva; 

 
VISTA  la proposta della Giunta Esecutiva redatta in data 07 maggio con la quale viene 

richiesto di apportare al programma annuale relativo al Programma Annuale 
l’esercizio finanziario 2020 alcune variazioni negli stanziamenti contenuti negli 
aggregati delle entrate e delle spese, come analiticamente specificato negli 
allegati prospetti facenti parte integrate della stessa proposta; 

 
FACENDO  proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui 

risultano motivati e documentati dalla Giunta Esecutiva; 
 
All’unanimità (ovvero con la seguente votazione resa in forma palese): 
favorevoli n. 18   contrari n. 0   astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
di ratificare il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 con le seguenti variazioni e 
modifiche: 
 

  
AGGREGATO 
ENTRATA /voce 

IMPORTOIN  
€ DESCRIZIONE DESTINAZIONE   

1 

6.9 Contributi da 

Istituzioni sociali private 

non vincolati 280 

Contributo per scuola Primaria e 
Secondaria da Confraternita della 
Misericordia 

A.3.1 ATTIVITÀ 

AMMINISTRATIVO 

DIDATTICHE   

2 

8.5 Rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non 

dovute o incassate in 

eccesso da Imprese 85,16 
Rimborso fatture pagamento non dovuto 
ARUBA 

A.2.1 
FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO 

DIDATTICO   

3 

8.5 Rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non 

dovute o incassate in 

eccesso da Imprese 426,8 
rimborso iva pagata erroneamente  Ditta 
C2 

A.2.1 

FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO 

DIDATTICO   

4 

6.12 Contributi da 

Istituzioni sociali private 

vincolati 1.875,00 
Progetto Musico Terapia  da societa' 
Salute Coeso 

A.2.1 FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO 
DIDATTICO   

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002059 - 12/05/2020 - A19 - Organi Collegiali - U



5 

5.5 Finanziamenti da Enti 

locali o da altre Istituzioni 

pubbliche 580 

Regione Toscana- Rimborso  spese  per 
noleggio Autobus per partecipazione 
Meeting Mandela 

A.5.1  VISITE VIAGGI E 

PROGRAMMI DI 

STUDIO ALL'ESTERO   

6 
3.6 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato 4.927,42 
finanziamento per servizi di pulizia 
periodo gennaio febbraio 2020 

A.2.1 

FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO 

DIDATTICO   

7 
3.6 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato 1.097,58 

finanziamento per piattaforme e 
strumenti digitali ( DL 18 del 17 marzo 
2020 art. 120 comma 2 lettera a) 

A.3.2 finanziamento per 

piattaforme e strumenti 

digitali ( DL 18 del 17 

marzo 2020 art. 120 

comma 2 lettera a)   

8 
3.6 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato 8.309,94 

finanziamento per dispositivi digitali e 
connettività di rete ( DL 18 del 17 marzo 
2020 art. 120 comma 2 lettera b) 

A.3.3 finanziamento per 

dispositivi digitali e 

connettività di rete ( DL 

18 del 17 marzo 2020 

art. 120 comma 2 lettera 

b)   

9 
3.6 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato 548,79 

finanziamento per formazione del 
personale scolastico  ( DL 18 del 17 marzo 
2020 art. 120 comma 2 lettera c) 

P.4.5 finanziamento per 

formazione del personale 

scolastico  ( DL 18 del 17 

marzo 2020 art. 120 

comma 2 lettera c)   

10 
3.6 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato 1.000,00 
finanziamenti piano nazionale digitale - 
animatore digitale  (PNSD) 

P.4.4 FORMAZIONE 

AGGIORNAMENTO 

DEL PERSONALE   

11 
5.6 Altre Istituzioni 

vincolati 847 
finanziamento per formazione personale 
docente ( acconto) 

P.4.4 FORMAZIONE 

AGGIORNAMENTO 

DEL PERSONALE   

 
 

 DELIBERA n° 3 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AVENTE AD OGGETTO ADESIONE RETE PICCOLE SCUOLE 

  
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO  l’art. 7 del DPR n. 275/1999 che prevede che le istituzioni scolastiche possono 

promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie 
finalità istituzionali; 

VISTO   l’art.   1, comma 71 della L. 107/2015 relativo alle reti di scopo; 
PRESO ATTO della proposta pervenuta nel corso dell’incontro svoltosi presso l’Ufficio 

Scolastico Provinciale di Grosseto tra le Istituzioni scolastiche della Provincia 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002059 - 12/05/2020 - A19 - Organi Collegiali - U



che aderiscono alla rete nazionale delle Piccole Scuole; 
PRESO ATTO  che la crescita culturale e progettuale della scuola può essere meglio perseguita 

attraverso la partecipazione a reti di scuole, accordi con Enti, Associazioni e 
Istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D.Lgs. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

VISTO in particolare, l’art. 45 comma 1, del D.Lgs. 28 agosto 2018, n. 129, che 
demanda al Consiglio di Istituto la competenza in merito all'adesione a reti di 
scuole e consorzi; 

 
All’unanimità (ovvero con la seguente votazione resa in forma palese): 
favorevoli n. 18  contrari n. 0   astenuti n. 0 
 
 

DELIBERA 
di aderire alla Rete delle Piccole scuole della Provincia di Grosseto. 
 

 
 DELIBERA n° 4 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

AVENTE AD OGGETTO ADESIONE PON SMART CLASS 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTO  l’Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo 

- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne” del 17 aprile 2020; 

VISTO in particolare l’articolo 5 del suddetto Avviso pubblico che prevede che “Le 
istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del 
Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, 
mediante delibera di adesione generale alle Azioni del Programma operativo 
nazionale ovvero, in assenza di quest’ultima, una specifica determinazione per 
il presente avviso. Tenuto conto della nota AOODPPR n. 279/2020 in cui è 
prevista la sospensione delle riunioni in presenza degli Organi collegiali, il 
provvedimento in questione potrà essere acquisito anche in una fase 
successiva”; 

VISTA la candidatura N. 1023299-4878 del 17 aprile 2020 - FESR - Realizzazione di 
smart class per la scuola del primo ciclo (prot. MIUR 5368 del 22 aprile 2020) 
presentata da questa Istituzione scolastica per un totale progetto pari a € 
12.999,96 

  
All’unanimità (ovvero con la seguente votazione resa in forma palese): 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002059 - 12/05/2020 - A19 - Organi Collegiali - U



favorevoli n. 18  contrari n. 0   astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
di aderire al PON Smart class per le scuole del primo ciclo. 
 
 
 

DELIBERA n° 5 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AVENTE AD OGGETTO CONTRATTI CON ESPERTI ESTERNI 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il Piano dell’offerta Formativa Triennale dell’Istituto; 
VISTO    il D.P.R 8 marzo 1999, n.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO  l’art.45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO che l’art. 40 della legge 27/12/1997 n. 449 consente la stipulazione di contratti 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

VISTA  la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della funzione Pubblica 
(Disposizioni in tema di collaborazioni esterne); 

VISTE  le delibere degli Organi Collegiali; 
CONSIDERATO  che per l’anno scolastico 2019-2020 l’Istituto ha sottoscritto una serie di 

incarichi che comportano prestazioni professionali di natura specialistica non 
essendo disponibili le professionalità richieste all’interno dell’Istituzione 
scolastica; 

TENUTO CONTO che gli esperti esterni non hanno potuto completare le ore concordate a causa 
della sospensione della didattica in presenza a partire dal 4 marzo u.s. 

 
 
All’unanimità (ovvero con la seguente votazione resa in forma palese): 
favorevoli n. 18  contrari n. 0   astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
che laddove risulti possibile e proficuo, gli esperti proseguiranno con la modalità didattica a distanza. 
Altresì per impossibilità di procedere, considerati gli obiettivi degli interventi, l’Istituto procederà al 
pagamento proporzionale di quanto effettuato. Nei nuovi bandi, gli esperti che sono risultati vincitori 
per quest’anno, avranno una precedenza nelle nuove assegnazioni. 
 

 
 DELIBERA n° 6 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

AVENTE AD OGGETTO CALENDARIO SCOLASTICO 2020-21 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002059 - 12/05/2020 - A19 - Organi Collegiali - U



VISTA la Comunicazione della Giunta Regionale Toscana del 27 febbraio 2020 che 
prevede l’avvio delle attività didattiche per l’anno scolastico il 15 settembre e 
il termine non prima del 10 giugno 2021; 

VISTO  che la suddetta comunicazione indica quali giornate con carattere di festività: 

 Tutte le domeniche; 

 1 novembre: Tutti i Santi; 

 8 dicembre: Immacolata Concezione; 

 25 dicembre: Santo Natale; 

 26 dicembre: Santo Stefano; 

 1 gennaio: Capodanno; 

 6 gennaio: Epifania; 

 Santa Pasqua; 

 Lunedì dell’Angelo; 

 25 aprile: Festa della Liberazione; 

 1 maggio: Festa del Lavoro; 

 2 giugno: Festa nazionale della Repubblica; 

 La festa del Patrono. 
E che risultano giornate di sospensione obbligatorie delle lezioni le Vacanze 
natalizie da giovedì 24 dicembre 2020 a mercoledì 06 gennaio 2021 compresi, 
le Vacanze pasquali da giovedì 1 a martedì 6 aprile 2021 compresi. 

 
TENUTO CONTO che gli adattamenti al Calendario Scolastico non possono comunque in nessun 

caso prevedere una riduzione dei 205 (o 172) giorni di attività indicati, festa del 
Patrono esclusa. 

 
PRESO ATTO   di quanto proposto dal Dirigente scolastico 
 
All’unanimità (ovvero con la seguente votazione resa in forma palese): 
favorevoli n. 18  contrari n. 0   astenuti n. 0 

 
DELIBERA 

di accogliere la proposta di sospensione delle attività didattiche nei giorni: 
lunedì 02 novembre 2020 
lunedì 07 dicembre 2020 
mercoledì 23 dicembre 2020 
venerdì 30 aprile 2021. 
 
Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art.14, 7° comma, del Regolamento n.275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente 
di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

    Il  Segretario                                                            Il Presidente 
Francesca Paganelli                                                          Sig.  Giannuzzi Savelli Iacopo 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002059 - 12/05/2020 - A19 - Organi Collegiali - U


